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Abstrakt

Diplomová práce Velká Británie a evropská integrace: Vliv zahraničního obchodu a

měnové politiky na britský vztah k Evropě mezi lety 1941 a 1973 se zabývá vývojem

vztahu Velké Británie k evropské integraci, v období od konce druhé světové války do

vstupu Spojeného království do Evropského hospodářského společenství v roce 1973.

Vztah Spojeného království s Evropou zkoumá práce prostřednictvím analýzy

mezinárodní měnové a obchodní politiky Velké Británie, hospodářského postavení

Velké Británie ve světě a světové postavení libry, které sehrály klíčovou roli v jeho

vývoji. Cílem práce je zjistit jakou roli hrála mezinárodní měnová a obchodní politika

Velké Británie v britském vztahu k evropské integraci. Výzkum je rozdělen do tří částí a

je vymezen spojením teorie hegemonické stability a prvky nacionalistické větve

mezinárodní politické ekonomie. V první části je analyzován vznik a vývoj

brettonwoodského systému a americká ekonomická hegemonie. V následující části je

zkoumán vztah Spojeného království se šterlinkovým blokem. V poslední části se práce

zaobírá britským ekonomickým vztahem k evropské ekonomické integraci. Práce

dochází k závěru, že vývoj vztahu Velké Británie k evropské integraci byl výrazně

ovlivněn hegemonickým statutem Spojených států, upadajícími ekonomickými vazbami

se šterlinkovým blokem a rostoucím ekonomickým významem západní Evropy pro

Velkou Británii.

Abstract

The master's thesis The United Kingdom and the European Integration:

Influence of foreign trade and monetary politics on the British attitude towards Europe

between the years 1941 and 1973 explores the relationship of the United Kingdom

towards European integration in a period from the end of the Second World War to the

point of becoming a member of the European Economic Community in 1973. The

relationship of the United Kingdom with Europe is studied by analysing international

monetary and trade politics of the United Kingdom, its economic standing in the world

and comparative strength of Pound Sterling. All of these variables played a key role in

the development of aforementioned relationship. The aim of the thesis is to ascertain the

role played by international monetary and trade politics of the United Kingdom in

relation to European integration. The research itself is divided into three chapters and

overall defined and underpinned by conjoining two theories of hegemonic stability and

aspects of realist school of political economy. First chapter examines the emergence and

development of Bretton Woods system and American economic hegemony. Following

chapter explores the relationship between the United Kingdom and the Sterling Area.

Final chapter deals with British economic relationship towards European economic

integration. Altogether, the thesis concludes that the development of the United

Kingdom’s relationship to European integration was at first significantly influenced by

the hegemony of the United States, secondly by faltering economic ties with the Sterling

Area and lastly by growing importance of Western Europe for the United Kingdom.
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Úvod

Vztah Velké Británie k evropské integraci byl vždy problematický a v mnoha

ohledech specifický. Vysvětlení, proč je britský vztah k evropské integraci, tak rozdílný

v porovnání se zbytkem evropských států, je mnoho. Britský specifický přístup

k Evropě lze vysvětlit například geograficky, historicky, politicky nebo ekonomicky. Při

prvním pohledu na historický vývoj britského vztahu k evropské integraci se nelze divit,

proč je britský přístup považován za velmi problematický. Nejprve Britové odmítali

účast v evropské integraci, aby se do ní posléze rozhodli zapojit a byli odmítnuti

Francií. Velké Británii se nakonec do Evropských společenství podařilo vstoupit. I

přesto si zachovala Velká Británie rozdílné postoje, na mnoho politik s evropskou

integrací spojených, než zbytek členů Evropských společenství. Rozdílné postoje vedly

k britskému rabatu a velkému množství britských výjimek z evropských politik.

Nakonec se po referendu v roce 2016 rozhodlo Spojené království vystoupit z Evropské

unie. Vzhledem k nestabilní nátuře a dynamice britsko-evropského vztahu je

akademický výzkum tohoto pole nesmírně vědecky přitažlivý, ale zároveň extrémně

komplexní a problematický. I přes již velké množství do dneška provedeného výzkumu

je stále možné přispět do diskuze o britském vztahu k evropské integraci něčím novým.

Tato diplomová práce se o to pokusí prostřednictvím výzkumu a analýzy ekonomických

kořenů britského specifického vztahu k Evropě.

Myšlenka Evropské integrace dostala s vypuknutím druhé světové války nový

impulz. Integrovaná Evropa měla zabránit vzniku dalšího světového konfliktu, který by

měl stejně jako první a druhá světová válka základy v rivalitě a nacionalismu

evropských států. Poválečná vize spojenců o multilaterálním mezinárodním pořádku a

ekonomicky liberálním světě, vytvořila vhodné podmínky, v nichž mohla evropská

spolupráce a integrace nabírat reálné obrysy. Nejrůznějšími způsoby a z nejrůznějších

důvodů po válce začalo vznikat velké množství organizací a institucí, které měly

Evropu sjednotit, ať už ekonomicky, politicky či kulturně. Mezi tyto organizace

například patřila Rada Evropy, Evropské společenství uhlí a oceli (ESUO)1 a na něj

1 Zkratka pro Evropské společenství uhlí a oceli.
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později navazující Evropské společenství pro atomovou energii a Evropské hospodářské

společenství (EHS)2 či Organizace pro evropskou hospodářskou spolupráci (OEEC)3.

Problémem bylo, že k ideálu evropské integrace měly evropské státy odlišné postoje.

Každý evropský stát si integraci a spolupráci představoval jinak, stejným způsobem se

lišily i úvahy o její organizaci, cílech a fungování. Národní zájmy států hrály v této době

hlavní úlohu. Francie chtěla najít způsob jak nadobro zpacifikovat Německo, zatímco

Německo se po svém vzniku snažilo najít cestu zpátky do Evropy, kterou skoro zničilo.

Velká Británie kvůli statutu vítězné velmoci měla hrát v evropské integraci významnou

úlohu, přesto byl zpočátku britský vztah k regionální evropské spolupráci při nejmenším

vlažný. Velká Británie se nakonec zakladatelem evropského integračního procesu,

z kterého se později vyvinula Evropská unie, nestala. Proč Velká Británie nevstoupila

do Evropského společenství uhlí a oceli? Proč Britové razantně odmítali vytvoření

nadnárodní instituce v Organizaci pro evropskou hospodářskou spolupráci,

s pravomocemi zasahovat do domácí politiky a hospodářství? Co hrálo roli v britském

obratu k Evropě v 60. a 70. letech minulého století? Někteří historici se domnívají, že

rozhodnutí Britů po válce se neúčastnit evropské integrace, úzce souviselo s britskou

iluzí vlastní velikosti a neochotou Spojeného království se v rámci evropské integrace

uzavřít světu. Stejně tak poukazují na fakt, že Velká Británie se obrátila k Evropě

v důsledku vystřízlivění z iluze vlastní velikosti.4 Podceňovanými faktory, týkající se

britského vztahu k Evropě od konce války do vstupu Velké Británie do Evropských

společenství (ES)5, jsou mezinárodní obchod, britské postavení v mezinárodním

měnovém systému a britská politika ohledně libry. Tyto faktory přitom sehrály klíčovou

roli při proměně britské politiky vůči Evropě a právě na ně se tato práce zaměřuje.

Mezinárodní obchod a mezinárodní měnová politika se po válce dostaly

do popředí v politických a ekonomických úvahách jednotlivých států a zvýšil se tak

jejich vliv na národní politické a ekonomické zájmy a cíle. Se spojenci plánovanou

celosvětovou liberalizací a jasně definovaným mezinárodním měnovým režimem je

logické, že se také zvýšil důraz států na hospodářskou politiku. Mezinárodní obchod,

proto s důrazem na liberalizaci měl hrát klíčovou roli v mezinárodních poltických

vztazích. Nejdříve bylo však potřeba vyřešit zásadní problémy s mezinárodním

2 Zkratka pro Evropské hospodářské společenství.
3 Neexistuje český ekvivalent anglické zkratky, proto autor v této práci používá zkratku anglickou, OEEC
– Organization for European Economic Cooperation.
4 Martin Kovář, Václav Horčička, Dějiny evropské integrace I. (Praha: Triton, 2006), 71-91.
5 Zkratka pro Evropská společenství.
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obchodem spojené, jako byly například nerovnováha platebních bilancí, měnová

stabilita či obchodní bariéry, tarify a cla. Většina nově zakládaných mezinárodních

organizací byla položena na ekonomických základech a měla pomoci překonat

překážky, které bránily mezinárodnímu obchodu v rozvoji. Jinak tomu nebylo ani u

organizací, které měly zajistit spolupráci napříč Evropou. Organizace pro evropskou

hospodářskou spolupráci měla liberalizovat obchod a vyřešit evropské měnové

problémy, Evropské společenství uhlí a oceli mělo integrovat uhelný a ocelový trh a de


[…]


Britové nesouhlasili, jako například společná zemědělská politika. Proto se Velká
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Británie pokusila přijít s vlastním projektem, který by vytvořil evropskou ekonomickou

integraci na principech, které by vyhovovaly i Britům a zároveň omezily postup

integrace zemí EHS. Stejně jako po válce však britský přístup nebyl kompatibilní

s přístupem zemí EHS a ty tak nadále pokračovaly ve svém projektu.

Po neúspěchu Brity podporovaného Evropského sdružení pro volný obchod se

britský postoj k EHS změnil, když si Velká Británie uvědomila, že nemá jinou možnost

než vstoupit do EHS pokud chce rozvíjet své ekonomické vztahy s Evropou. Jako

významný problém, při vyjednávání Britů s Evropany a v první řadě s Francouzi, se

ukázaly být světové vazby Velké Británie. Postavení libry jako druhé nejdůležitější

světové rezervní měny, dlouhodobě udržované Američany, britský zvláštní vztah se

Spojenými sáty, přetrvávající obchodní a měnové vazby se šterlinkovým blokem a

v neposlední řadě britská ambice upravit EHS k obrazu svému byly důvody, proč bylo

Francii členství Velké Británie v EHS nepředstavitelné a důvodem proč první dvě

přihlášky Britů do EHS byly vetovány. Situace se však s abdikací De Gaulla,

postupným rozpadem brettonwoodského systému a šterlinkového bloku a ústupem libry

z pozice světové měny změnila. Velká Británie byla nakonec schopná najít s členy

Evropských společenství kompromis, který jí umožnil připojit k Evropským

společenstvím.

. Odpovědi získané prostřednictvím této práce nemusí být nutně jediným úhlem

pohledu na britský vztah k Evropě. Proti tomuto textu lze argumentovat z mnoha

různých úhlů, jako například nedostatečným důrazem na rolí politických faktorů

v postoji Velké Británie k evropské integraci a jeho vývoji, či nedostatečným důrazem

na domácí politiku a aktéry. Tato práce neposkytuje kompletní pohled na problematiku

vztahu Velké Británie s Evropou, což ani nebyla nikdy její ambice, ale poskytuje úhel

pohledu prostřednictvím vlivu mezinárodního obchodu a měnové politiky na britský

postoj k evropské integraci. Teoretický rámce založený na teorii hegemonické stability a

prvcích nacionalistické větve mezinárodní politické ekonomie, rozhodně není jediným

způsobem jak téma zkoumat, ale podle autora je způsobem v politické ekonomii

nejvhodnějším.
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Summary

The International trade, the British monetary politics and the Bretton Woods

system played a significant role in the British attitude towards the European integration

and its evolution. Hegemonic position of the United States vastly limited the United

Kingdom in following its own economic goals. Monetary and trade relations of Great

Britain and the Sterling area were major reasons, why Great Britain was constantly

refusing the idea of its own association with the European integration. The Sterling area

was economically more important for the United Kingdom than Europe was. Only after

the Sterling area’s importance for Great Britain began to decline and in the same time

economic importance of Europe for Britain was on the rise, British attitude towards the

European integration started to change.

Great Britain’s role in the world has changed after the Second World War.

United States’ vision of a more economically liberal and cooperative World order

shaped the post-war reality. The United Kingdom still played an important role in this

new world, but it could never be compared to the new economic a political superpower

of the West, the United States. Therefore Great Britain had to be satisfied with anything

the United States offered gave to it, no matter what it was. Who would play the most

important role in the West was clear from the onset of the negotiations about the Bretton

Woods system. During early post-war years Great Britain was under economic and

political pressure from the United States, which diminished only with the rise of the

Soviet Union as the other superpower. After a rise of a Soviet threat, the United States

had to change their politics and started to actively support Europe and the United

Kingdom so they would have allies for the Cold War conflict with the Soviet Union.

Even after the United States’ attitude towards the United Kingdom had changed, Great

Britain was still limited in its decision making due to settings of the Bretton Woods

system and the hegemony of the United States, which led to several crises and left Great

Britain dependent on the United States.

European cooperation on trade liberalisations and currency issues was inferior,

because it was the British relationship with the Sterling Area and the United States that

did matter to the United Kingdom. It was the United Sates and the Sterling bloc in the

first place thathad helped Great Britain with solving post-war economic crisis, not

68

Europe. That is why Great Britain did not put an emphasis on its relations with the

European integration and declined any participation in the European integration process

that could endanger its beneficial relations with the Sterling Area, British project of the

Welfare state or special relationship with the United States. Great Britain saw its future

in preferential trade preference with the Sterling bloc, not Europe, but that had changed

shortly afterwards. While the Sterling Area countries continued in their economic

development in the 50s, the United Kingdom got stuck in a spiral of crises. Due to that

fact and comparative weakening of its international economic position the United

Kingdom was no longer able to support the development of Sterling Area countries.

They started to reorient on other industrially developed countries to seek products and

investment needed for their economic growth. Ties between Great Britain the bloc

weakened. At that point Great Britain started to realise that maybe the future did not lie

in its imperial past but in Europe instead. As economic ties with the Sterling Area were

less important for British economy, economic ties with Europe started to be more

important for the British economy. Problem was that the part of Europe which was the

most important for Great Britain was already very integrated. Great Britain came up

with a plan to construct the European Free Trade Association which would allow it to

have influence on the European integration. This plan failed as it lacked any proper

support and dedication from the countries of the European Economic Community. The

United Kingdom realised that it needed to become one of the EEC members to have any

influence. Negotiations about Britain’s entry to the EEC were difficult due to remaining

British economic relations with the Sterling area and its Special relationship with the

United States. Those were major reasons behind a French veto of Great Britain’s first

two applications into the EEC. However, by the beginning of the 70s situation had

changed with decomposition of the Bretton Woods system and the Sterling Area and

abdication of De Gaull. After all, Great Britain was allowed to enter the European

Communities and become a full member of the European integration.
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