**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut mezinárodních studií**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**
**(Posudek vedoucího)**

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Jan Matera

Název práce: Velká Británie a evropská integrace: Vliv zahraničního obchodu a měnové politiky na britský vztah k Evropě mezi lety 1941 a 1973

---

Vedoucí práce (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci v rámci instituce):
PhDr. Zuzana Kasáková, Ph.D.

**1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):**

Předložená diplomová práce se zaměřuje na analýzu vztahu Velké Británie k procesu evropské integrace z hlediska zahraničního obchodu a měnové politiky v letech 1941 až 1973. Cíle a výzkumné otázky práce jsou formulovány jasně a srozumitelně, vyjma jednoho cíle (s. 5). Autor si pro svoji práci zvolil zajímavou perspektivu nahlížení na historii vztahu Británie k evropskému integračnímu procesu.

**2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):**

Téma práce je zpracováno na odpovídající úrovni. Autor vychází z relevantního výzkumného rámce, který je založen na nacionalistickém principu mezinárodní politické ekonomie a modelu hegemonické stability. Kombinace teoretických přístupů vede k formulaci výzkumných kritérií, byť by si jejich vymezení zasloužilo větší pozornost. Neboť jsou zmíněny v úvodu, ale v samotném výzkumném rámci nejsou jasně definována a zdůvodněna. Rovněž metodologické ukotvení práce není příliš hluboké. To se projevuje v empirické části práce, která příliš teoretické ukotvení nereflektuje. Struktura práce, která je přehledná a jednotlivé kapitoly na sebe navazují. Práce s prameny a literaturou je na odpovídající úrovni. Autor prokázal, že je schopen pracovat s relevantními zdroji.

**3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):**

Práce je po formální a jazykové stránce zpracována způsobem, který odpovídá tomuto typu prací. Autor se ale nedokázal vyvarovat některých nepřesností (zejména gramatických chyb, nesprávné interpunkci, hovorovým výrazům, překlepům či správnému psaní velkých a malých písmen). Také není nutné vysvětlovat zkratky v poznámkách pod čarou, když jsou uvedeny za názvem organizace. Místy by si práce pro lepší přehlednost zasloužila strukturovanější text. Určité nedostatky lze nalézt i u seznamu odborné literatury, kdy část věnovaná odborným článkům není zcela řazena dle abecedy.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):**

Autor se dokázal dobře vyrovnat s komplexností zkoumaného tématu. Přestože jej dokázal zasadit do odpovídajícího výzkumného rámce, nedošlo k hlubšímu propojení empirické analýzy s teoretickým ukotvením. Stanovené cíle ale byly za použití relevantních zdrojů naplněny.

**5. SPOLUPRÁCE S VEDOUČÍM PRÁCE (komunikace s vedoucím práce, schopnost reflektovat připomínky, posun od původního záměru apod.)**

Komunikace s vedoucí práce probíhala nepravidelně. Autor byl schopen reflektovat připomínky.

**6. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

Jak by autor z ekonomického pohledu vyhodnotil připravovaný odchod Velké Británie z Evropské unie?

7. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci lze k obhajobě doporučit a ohodnotit známkou velmi dobře.

Datum: 30. 1. 2017

Podpis: